日薬業発第 111 号
平成 30 年 7 月 3 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

                       日 本 薬 剤 師 会
副 会 長  乾  英 夫

薬局等に勤務する登録販売者の研修について

（平成30年度研修会のご案内）

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、薬局等の従事者に対する研修は、薬局並びに店舗販売業及び配置販売業の業

務を行う体制を定める省令等により求められているところです。
本会では、本年度も、薬局等に勤務する登録販売者の研修に資するため、「登録販売

者の資質向上のための外部研修に関するガイドライン」に基づく研修実施機関として

研修会を開催いたしますので、下記のとおりご案内いたします。
特に開催地近隣の都県薬剤師会におかれましては、会員等に広くご周知いただき、

この機会をご活用くださいますようお願い申し上げます。
なお、本年度の研修会では、講義時間中に習熟度確認試験を実施し、習熟度の確認

を行います。一定の習熟度に満たない場合は、修了証を発行いたしませんので、ご承

知おきのほどお願い申し上げます。

記

１．研修会名：「平成30年度登録販売者のための一般用医薬品基礎知識研修会～薬局

店頭で適切な情報を提供するために～」

２．共 催：日本薬剤師研修センター、日本薬剤師会、東京都薬剤師会

３．日  時：平成30年10月14日（日）9：20 ～ 16：50
      ※16：50から修了証（修了証発行パスワード）の交付を行います。

４．会  場：北里大学 白金キャンパス1号館5階 1501講義室
      （東京都港区白金5-9-1）

５．受講料：6,500円（資料代込・資料のみの頒布は行いません）

６．講  師：別添（平成30年度登録販売者研修プログラム（予定））参照

７．申 込：○東京都薬剤師会 会員薬局以外に勤務されている登録販売者
        日本薬剤師研修センターホームページからお申し込みください。
        http://www.jpec.or.jp/kenshu/jyukou/kenshunintei_tohan.html
       （申込受付期間：平成30年７月２日（月）～9月10日（月））

       ○東京都薬剤師会 会員薬局に勤務されている登録販売者
        東京都薬剤師会へ直接お申し込みください。

８．定 員：250 名（先着順。定員になり次第締切。定員如何にかかわらず当日受

付は行いません）

９．問合せ先：○東京都薬剤師会 会員薬局以外に勤務されている登録販売者
        日本薬剤師研修センター
         ホームページ：http://www.jpec.or.jp  E-mail： jpec@jpec.or.jp

             ○東京都薬剤師会 会員薬局に勤務されている登録販売者
        東京都薬剤師会（薬事情報課：03-3292-0735）

10．その他：
  ○ 講義の時間中に習熟度確認試験を実施しますので、必ず筆記用具をお持ちく

ださい。（会場で筆記用具の貸し出しなどは行いません）
  ○ 習熟度確認試験の結果、一定の習熟度に満たない場合は、修了証の発行をい

たしません。
  ○ 薬剤師の方もお申込みいただけますが、日本薬剤師研修センターが実施する

研修認定薬剤師制度の受講単位は交付されません。
  ○ 修了証（修了証発行パスワード）の交付は研修会の当日のみとさせていただ

きますので、必ず研修会終了後に会場にて交付を受けて下さい。
以 上

平成 30 年度登録販売者研修プログラム（予定）

場所：北里大学 白金キャンパス 1号館 5階 1501 講義室

日時：平成 30 年 10 月 14 日（日） 9：20～16：50 予定

※ タイトルはいずれも仮題。

9：20～9：25

確認試験についての説明

9：25～10：25

講義１．一般用医薬品が果たす役割と登録販売者に求められる資質

 講師：日本薬剤師会 乾英夫氏

10：35～11：35

講義２．症状からみた医薬品の適用とその作用（感冒に用いられる漢方薬）（仮）

 講師：東京都薬剤師会

11：40～12：40

講義３．人体の構造と薬の特性

 講師：北里大学薬学部 臨床薬学研究・教育センター 保険薬局学 教授 吉山友二氏

昼食休憩（12：40～13：30）

13：30～14：30

講義４．一般用医薬品の適正使用と安全対策

 講師：日本薬剤師会 一般用医薬品等委員会 矢田部享介氏

14：35～15：35

講義５．症状からみた医薬品の適用とその作用（感冒に用いられる一般用医薬品）

 講師：日本薬剤師会 一般用医薬品等委員会 磯木雄之輔氏

15：45～16：45

講義６．最近の薬務行政について ～医薬品販売制度について～

 講師：厚生労働省医薬・生活衛生局総務課

16：45～16：50

閉会挨拶：日本薬剤師会

16：50～ 確認試験の結果に基づき、修了証（発行パスワード）を交付